

# WSTĘP

Problematyka przestępczości gospodarczej od wielu lat jest przedmiotem debat, rozważań na forach krajowych i międzynarodowych wielu instytucji, służb specjalnych oraz organizacji społecznych.

Przestępczość gospodarcza stanowi zarówno obszar działalności zorganizowanych grup przestępczych, jak i indywidualnych sprawców.

Naruszenie prawa w tej dziedzinie powoduje najwyższe straty dla Skarbu Państwa oraz sektora prywatnego.

Zjawisko eksplozji informacji na temat sprawców przestępstw gospodarczych zajmujących się tego rodzaju procederem przybiera wręcz niebagatelne rozmiary. Z opracowań naukowych zamieszczonych w niniejszej monografii oraz z danych statystycznych Komendy Głównej Policji wynika, że zorganizowane grupy przestępcze w celu osiągnięcia zysków z przestępczego procederu dostosowują metody działania do zmieniającej się sytuacji ekonomiczno-społecznej, a także prawnej, wykorzystując luki w przepisach i regulacjach prawnych.

W dobie dynamicznego rozwoju przestępczości akcyzowej, transgranicznej, wyłudzeń podatku VAT, cyberprzestępczości i innego rodzaju przestępstw, jednym z priorytetowych zadań instytucji oraz służb jest szukanie nowych rozwiązań prawnych i merytorycznych zastosowań w zakresie zwalczania i zapobiegania przestępczości gospodarczej.

W tych warunkach doświadczeni autorzy niniejszego podręcznika stoją wobec zagadnienia wyboru treści informacyjnych, zakresu i układu materiału, uwarunkowanych celem i zadaniami pracy.

Monografia uwzględnia przede wszystkim zakres wiedzy w ramach programów dydaktycznych dla studentów wydziałów prawa, administracji i bezpieczeństwa wewnętrznego.

Jednakże publikacja naukowa w obecnym kształcie została przygotowana także z myślą o pracownikach organów ścigania karnego, wymiaru sprawiedliwości, instytucji i organizacji społecznych, którzy mogą czerpać informacje z interesującej ich dziedziny zapobiegania i zwalczania przestępczości gospodarczej.

Układ niniejszej publikacji różni się nieco od powszechnie przyjętych układów w innych monografiach. Dość szeroko bowiem uwzględniono formy zachowań, a także czyny zabronione skatalogowane jako jedne z legalnych formacji gospodarczych, niejednokrotnie przekształcające się w nielegalne struktury przestępcze od pospolitej przestępczości gospodarczej do profesjonalnej przestępczości o charakterze zorganizowanym.

Wybór zagadnień ściśle technicznych został dokonany przez autorów, którzy są zarówno bardzo doświadczonymi praktykami, jak i znanymi naukowcami. Publikacja stanowi bardzo interesujące i wielopłaszczyznowe omówienie poszczególnych zagadnień obejmujących wszelkie formy przestępczości ekonomiczno-gospodarczej, jak również określenie systemu zwalczania tego procederu przez służby państwowe z wykorzystaniem dostępnych obecnie narzędzi prawnych.

Przedmiotowa monografia naukowa ma także charakter kolejnej pierwotnej pozycji omawianej tematyki przestępczości gospodarczej i jest próbą nowego spojrzenia na zagadnienie systematyki prawa i kryminalistyki.

*Redaktorzy*